
 

           ISTITUTO COMPRENSIVO            

                    MONTEGRANARO  
                                              Sc. Infanzia , Sc. Primaria , Sc. Secondaria di I grado  di Montegranaro  

Cod. Mecc.: APIC824008     e-mail: APIC824008@istruzione.it   - APIC824008@PEC.ISTRUZIONE.IT 
via Martiri d’Ungheria, n. 98 - 63812 - MONTEGRANARO        0734-891987 - fax 892685   -  c.f. 90030460449 

 
 

 

VERBALE CONSIGLIO D’ISTITUTO DELLA SEDUTA N. 14 DEL 29 MAGGIO 2023 
 

L’anno 2023 del giorno 29 del mese di maggio alle ore 18:30, si riunisce su convocazione Prot. n. 

5455/II.1 del 29.05.2023, il Consiglio di Istituto dell’I.C. Montegranaro. La seduta si svolge in 

modalità videoconferenza tramite Hangouts Meet, secondo quanto previsto dal regolamento delle 

sedute telematiche degli organi collegiali ed ha come oggetto il seguente o.d.g.: 
 

1. Approvazione Verbale della seduta del 17/04/2023;  

2. Surroga Consigliere; 

3. Assunzione in bilancio progetto PON avviso prot. nr. 36723 del 15/03/2023 D.M. 25 del 

15/02/2023 – Iniziativa CARE;  

4. Approvazione Conto Consuntivo E.F. 2022; 

5. Radiazione Residui attivi; 

6. Presa atto variazione di Bilancio per nuove entrate finalizzate; 

7. Comunicazioni del Presidente del C.I. e/o del Dirigente Scolastico. 

 

Si procede all’appello nominale dei Consiglieri: 

 

 

NOME 

 

 

COGNOME 

 

RUOLO 

 

PRESENTE 

 

ASSENTE 

CAMPETELLA ANDREA GENITORE X  

CIARMA TIZIANO GENITORE X  

RECANATI ROBERTA GENITORE X  

ERCOLANI MARIA GENITORE  X 

MOCHI MARCO GENITORE X  

TENTELLA MARIKA GENITORE  X 

CAVALLARO VERONICA GENITORE X  

TOSI ALESSANDRA GENITORE X  

PARADISI MARIA ATA X  

BRUNELLI FABIOLA ATA X  

PAPILI SARA DOCENTE X  

RAPARO LINA DOCENTE  X Entra alle 18:54 

SCRIBONI GIONNI DOCENTE X  

GALIZI ANDREA DOCENTE X  

VIRGILI GISELLA DOCENTE X  

DI BATTISTA SARA DOCENTE X  

MARCONI ANNA DOCENTE X  

FRIZZO MAURIZIO DOCENTE X  

APIC824008 - A4OKBDW - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005735 - 05/06/2023 - II.1 - E



CUDINI CHIARA DIRIGENTE X  

CONSIGLIERI ASSEGNATI 19   

CONSIGLIERI IN CARICA 19   

  PRESENTI 16  

  ASSENTI 3  
 
 

Presiede il Consiglio il genitore Campetella Andrea. Le funzioni di segretario della seduta vengono, 

dal Presidente, affidate al membro del Consiglio Ciarma Tiziano. 

Constatato il numero legale degli intervenuti, essendo presente almeno la metà più uno dei 

Consiglieri in carica (art. 28 comma 2, DPR 31/05/74, n. 416), il Presidente dichiara aperta la 

seduta. 

Si passa alla discussione dei singoli punti all’ordine del giorno. 

 

È presente il DSGA Dott.ssa Pennesi Martina. 

 

Primo punto all’o.d.g.: Approvazione Verbale della seduta del 17/04/2023 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

all’unanimità, 

 

DELIBERA 

Di approvare il verbale della seduta n. 13 del 17/04/2023. 

 

Secondo punto all’o.d.g.: Surroga Consigliere 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

a maggioranza, 

 

DELIBERA 

La surroga del consigliere Petrini Laura. 

Astenuti nr. 1. 

 

Terzo punto all’o.d.g.: Assunzione in bilancio progetto PON avviso prot. nr. 36723 del 

15/03/2023 D.M. 25 del 15/02/2023 – Iniziativa CARE 

 

VISTO   l’avviso prot. 36273 del 15/02/2023 “Realizzazione di percorsi formativi volti a 

favorire l’inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse e degli studenti 

provenienti dall’Ucraina nel nuovo contesto scolastico e sociale, anche attraverso un 

rafforzamento delle competenze chiave, in attuazione del decreto del Ministero 

dell’Istruzione e del Merito 15 febbraio 2023, n. 25 – Iniziativa Care – Azione 

10.1.1-10.2.2- 10.3.1”; 

VISTA  la delibera successiva del Collegio docenti n. 4 del 14/04/2023 e del Consiglio di 

Istituto n. 4 del 17/04/2023 di adesione al progetto PON in oggetto; 

VISTO  l’inoltro del Progetto “Alfabetizzazione in Italiano L2”, protocollato con n. 3109 del 

27/03/2023; 

VISTA  la nota MI prot. n. AOOGABMI-65546 del 17/04/2023 che rappresenta la formale 

autorizzazione del progetto e impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica; 

VISTE   le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-

FESR 2014-2020; 

APIC824008 - A4OKBDW - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005735 - 05/06/2023 - II.1 - E



VISTO  il Decreto Interministeriale n° 129/2018; 

VISTO il programma annuale per l’esercizio finanziario corrente già approvato con delibera 

n. 2 del 20/01/2023 del Consiglio di istituto; 

TENUTO CONTO che si ritengono ancora valide le motivazioni che hanno determinato la 

richiesta di finanziamento; 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

all’unanimità, 

 

DELIBERA 

Di autorizzare l’assunzione in bilancio del progetto PON prot. nr. 36723 del 15/03/2023 D.M. 25 

del 15/02/2023 – Iniziativa CARE. 

 

Quarto punto all’o.d.g.: Approvazione Conto Consuntivo E.F. 2022 

 

VISTO quanto disposto dall’art. 22, comma 2 del D. I. 129 del 2018 “Il conto finanziario, in 

relazione all’aggregazione delle entrate e delle spese contenute nel programma annuale comprende 

le entrate di competenza dell’anno accertate, riscosse o rimaste da riscuotere e le spese di 

competenza dell’anno, impegnate, pagate o rimaste da pagare”; 

VISTO quanto disposto dall’art. 23, comma 1 del D. I. 129 del 2018 “Il conto consuntivo è 

predisposto dal D.S.G.A. entro il 15 marzo dell’esercizio finanziario successivo a quello cui si 

riferisce ed è corredato da una dettagliata relazione che illustra l’andamento della gestione 

dell’istituzione scolastica e i risultati conseguiti in relazione agli obiettivi programmati. La 

relazione illustrativa della gestione evidenzia, altresì, in modo specifico le finalità e le voci di spesa 

cui sono stati destinati i fondi eventualmente acquisiti con il contributo volontario delle famiglie, 

nonché quelli derivanti da erogazioni liberali, anche ai sensi dell’articolo 1, commi 145 e seguenti 

della legge n. 107 del 2015 e quelli reperiti ai sensi dell’articolo 43, comma 5”; 

VISTO quanto disposto dall’art. 23, comma 2 del D. I. 129 del 2018 “Il conto consuntivo è 

sottoposto dal dirigente scolastico, entro la stessa data del 15 marzo, all’esame dei revisori dei conti 

che esprimono il proprio parere con apposita relazione entro il successivo 15 aprile. Il conto 

consuntivo, corredato della relazione dei revisori dei conti, è quindi trasmesso al Consiglio 

d’istituto, che lo approva entro il 30 aprile dell’esercizio successivo a quello cui si riferisce”; 

VISTO quanto disposto dall’art. 23, comma 3 del D. I. 129 del 2018 “Il conto consuntivo, 

approvato dal Consiglio d’istituto in difformità dal parere espresso dai revisori dei conti, è 

trasmesso entro il 10 giugno, ai fini dell’eventuale adozione dei provvedimenti di competenza, dal 

dirigente scolastico all’Ufficio scolastico regionale, unitamente agli allegati, al programma annuale, 

alle relative variazioni e delibere, nonché a una dettagliata relazione che dia conto dei motivi per i 

quali il conto consuntivo è stato approvato in difformità dal parere dei revisori dei conti”; 

VISTO quanto disposto dalla Nota M. I. nr. 7435 del 14/03/2023 “Ne consegue che le istituzioni 

scolastiche provvedono alla predisposizione del conto consuntivo 2022 secondo le tempistiche di 

seguito indicate: • entro il 14 aprile 2023, le istituzioni scolastiche predispongono il conto 

consuntivo e la relazione illustrativa da sottoporre all’esame dei revisori dei conti; • entro il 15 

maggio 2023, i revisori dei conti esprimono il parere di regolarità amministrativo- contabile sul 

conto consuntivo con apposita relazione; • entro il 30 maggio 2023, le istituzioni scolastiche 

provvedono all’approvazione del conto consuntivo. 

VISTO il conto consuntivo E. F. 2022 per un ammontare totale pari ad € 347.936,11. 

APIC824008 - A4OKBDW - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005735 - 05/06/2023 - II.1 - E



IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

all’unanimità, 

 

DELIBERA 

L’approvazione del Conto Consuntivo E.F. 2022. 

 

Quinto punto all’o.d.g.: Radiazione Residui attivi 

 

VISTI i residui attivi al 31/12/2022; 

VISTO il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018; 

CONSTATATA l’inesigibilità del credito pari a € 15.191,88; 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

DELIBERA 

Di radiare i seguenti residui attivi per i motivi a fianco di ciascuno indicati: 

 

Anno Data Debitore Importo Motivazione 

2021 25/10/2021 2.1.2 - Pon per la Scuola FSE - 
10.1.1A - FSEPON-MA-2021-34 
nuovo codice 10.1.1A-FDRPOC-
MA-2021-44 

€1.273,49 Minor 

finanziamento 

riconosciuto per 

assenze alunni  

2021 25/10/2021 2.1.1 - Pon per la scuola FSE - 
10.2.2A-FSEPON-MA-2021-37 
nuovo codice 10.2.2A-FDRPOC-
MA-2021-58 

€ 1.589,26 Minor 

finanziamento 

riconosciuto per 

assenze alunni 

2021 12/11/2021 2.2.1 - "PON Per la Scuola (FESR) 
- REACT EU - 
13.1.1AFESRPONMA-2021-138 

€ 11.840,27 Minor 

finanziamento 

riconosciuto per 

economie generate 

2021 10/11/2021 2.2.2 - "PON per la Scuola (FESR) 
- REACT 
EU13.1.2AFESRPONMA-2021-
164 "Digital Board" cup: 
G99J2100784 0006 

€ 488,86 Minor 

finanziamento 

riconosciuto per 

economie generate 

  TOTALE € 15.191,88  

 

Sesto punto all’o.d.g.: Presa atto variazione di Bilancio per nuove entrate finalizzate 

 

VISTO il D. Lgs. n. 297/1994; 

VISTO il D.P.R. n. 275/1999; 

VISTO il Piano Triennale Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale e.f. corrente approvato con delibera n. 2 del 20/01/2023;  

VISTO il D.I. 129/2018, art. 10, comma 5, che recita: “Le variazioni del programma, di entrata e 

di spesa, conseguenti a entrate finalizzate, e gli storni, conseguenti a delibere del Consiglio 

d'istituto, sono disposte con decreto del Dirigente Scolastico, da trasmettere per conoscenza al 

Consiglio d'istituto.”; 

VISTA la maggiore entrata finalizzata pervenuta, rispetto a quella programmata, per un errato 

versamento effettuato dal Comune di Lendinara alla scrivente Istituzione Scolastica pari ad € 

200,00, il quale sarà oggetto di restituzione;  

APIC824008 - A4OKBDW - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005735 - 05/06/2023 - II.1 - E



VISTA la maggiore entrata finalizzata pervenuta, rispetto a quella programmata, per il contributo 

per le gite di Fermo, Riccione parco Oltremare, Torre di Palme, Monte San Giusto, Piani di 

Ragnolo e per i viaggi di istruzione di Lucca – Isola d’Elba, Torino e Reggio Emilia - Boretto pari 

ad € 45.590,10;  

VISTA la maggiore entrata finalizzata pervenuta, rispetto a quella programmata, per il contributo 

editoria anno 2022 ai sensi dell’ex art. 1, comma 389-390, L. 160/2019 pari ad € 865,33; 

TENUTO CONTO che si rende necessario apportare variazioni al Programma Annuale a seguito 

di maggiori entrate finalizzate; 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

all’unanimità, 

 

PRENDE ATTO 

Di modificare il Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2023 per nuove entrate finalizzate 

come segue: 

 

• Contributo Comune di Lendinara pari ad € 200,00: 

•  

A.2.1 Descrizione Importo 

entrata 5.4.3 Finanziamenti da Enti 

Locali – Comune di Lendinara 

200,00€ 

uscita 9.1.3 Rimborsi e poste 

correttive 

200,00€ 

 

• Contributo genitori per le gite di Fermo, Riccione parco Oltremare, Torre di Palme, Monte 

San Giusto, Piani di Ragnolo e per i viaggi di istruzione di Lucca – Isola d’Elba, Torino e 

Reggio Emilia - Boretto pari ad € 45.590,10: 

•  

A.5.1 Descrizione Importo 

entrata 6.4.2 contributi da privati gite 45.590,10€ 

uscita 3.12.1 Acquisto di servizi ed 

utilizzo di beni di terzi 

45.590,10€ 

 

• Contributo editoria anno 2022 pari ad € 865,33: 

A.3.1 Descrizione Importo 

entrata 3.6.10 Altri finanziamenti dallo 

Stato vincolati 

865,33€ 

uscita 2.2.1 Giornali e riviste 865,33€ 

 

Il totale della variazione apportata ammonta ad € 46.655,43. 

Settimo punto all’o.d.g.: Comunicazioni del Presidente del C.I. e/o del Dirigente Scolastico 

 

…OMISSIS… 

 

 

Non essendoci ulteriori punti all’ordine del giorno la seduta del Consiglio di Istituto è sciolta alle 

ore 19:45. 

APIC824008 - A4OKBDW - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005735 - 05/06/2023 - II.1 - E



Avverso il presente atto è ammesso reclamo al Consiglio stesso, ai sensi dell’art. 14 DPR 

275/1999, da chiunque vi abbia interesse entro il 15° giorno dalla data di pubblicazione all'albo 

della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo 

con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei 

termini di 60 e 120 giorni. 

 

 

 

IL SEGRETARIO        IL PRESIDENTE 

 

Ciarma Tiziano        Campetella Andrea 
 

 
 

 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Chiara Cudini 
Firma autografa sostituita da indicazioni a mezzo 

stampa,ai sensi dell’art.3, comma 2, del D.lgs n.39/1993 

 
 
                                                                                                                                                 

APIC824008 - A4OKBDW - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005735 - 05/06/2023 - II.1 - E


